
  

 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 52 DEL 04-11-2024 

 
 

Oggetto: CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE DI CAPRIATE IN VIA 
CRESPI PER ESUMAZIONI CAMPO DI MINERALIZZAZIONE, I 
GIORNI 11-12-13-14-15 NOVEMBRE 2024. 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 
 il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285: Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 il Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6: Regolamento in materia di attività funebri 

e cimiteriali e s.m.i.; 
 La L.R. 4 marzo 2019, n. 4; 
 Il Regolamento Regionale 14 giugno 2022, n. 4;  
 Gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 
 il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 45 del 28-09-2018, successivamente aggiornato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 22 del 30-04-2021; 

 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del 18/08/00 e s.m.i.; 
 
PREMESSO che: 

 presso il cimitero di Capriate in via Crespi vengono periodicamente svolte operazioni di 
estumulazione ed esumazione d’ufficio di salme e resti/ceneri di defunti, le cui concessioni 
cimiteriali sono scadute oltre il termine previsto dal relativo contratto di concessione; 

 dette operazioni cimiteriali di estumulazione sono eseguite, normalmente alla scadenza delle 
concessioni cimiteriali, per rendere disponibili nuovi colombari, ossari o aree inumazioni, al 
fine di riutilizzare le sepolture, in modo da consentire il corretto utilizzo della disponibilità 
del patrimonio cimiteriale esistente; 

 
CONSIDERATO che presso il Cimitero di Capriate si rende necessario procedere con le 
esumazioni da CAMPO MINERALIZZAZIONE poiché le sepolture sono giunte a scadenza 
contrattuale; 
 
CONSIDERATO altresì la necessità di inumare tutte le salme presenti nel Campo di 
mineralizzazione poste nel Cimitero di Capriate, anche in ragione de Lavori di abbattimento 
barriere architettoniche del Cimitero comunale di via Crespi, aggiudicati con Determinazione del 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n.148 (gen. n.617) del 29/10/2024, che inizieranno a 
breve, appena terminate le necessarie operazioni di esumazione; 

 

 

C I T T A ’ D I  C A P R I A T E  
S A N  G E R V A S I O  

Provincia di Bergamo 
Piazza della Vittoria, 4 

24042 CAPRIATE SAN GERVASIO 

 



  

Ordinanza SINDACO n.52 del 04-11-2024 Capriate San Gervasio 
 

Pag. 2 

 
RICHIAMATO l’articolo 58 “Revoca” del Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale 
approvato con Deliberazione di CC n. 45/2018, successivamente aggiornato con Deliberazione di 
C.C. n. 22 del 30-04-2021, che recita: 1) salvo quanto previsto dall’articolo 92, comma 2, del 
Decreto del Presidente della Repubblica 10.09.1990 n.285 e s.m.i., è facoltà dell’amministrazione 
ritornare in possesso di qualsiasi area o manufatto concesso in uso quando ciò sia necessario per 
ampliamento, modificazione topografica del cimitero o per qualsiasi altra ragione di interesse 
pubblico”; 
 
RAVVISATA la necessità per le motivazioni sopraccitate, procedere con le esumazioni da Campo 
di mineralizzazione anche delle sepolture che giungeranno a scadenza nel 2025 e nel 2026;  
 
DATO ATTO che l’elenco delle salme interessate alle operazioni di esumazione da Campo di 
Mineralizzazione è stato affisso nelle bacheche cimiteriali e pubblicato all’albo pretorio on-line, e la 
ditta incaricata provvederà a contattare, così come previsto nell’appalto aggiudicato, in quanto 
possibile, tutti i parenti delle salme interessate alle operazioni di esumazione, i quali dovranno 
rendere qual ora non lo avessero già fatto, le loro dichiarazioni disponendo la nuova allocazione dei 
resti mortali;   
CONSIDERATO che per tali operazioni è previsto dall’appaltatore il periodo compreso tra il giorno 
11/11/2024 e il giorno 15/11/2024;  
 
CONSIDERATO che le operazioni sopraccitate verranno effettuate dalla ditta BSC srl Bergamo 
Servizi Cimiteriali (CF./P.IVA 03614060162), con sede in via Roma n.22/b-24027 Nembro (BG), 
aggiudicataria dell’appalto “servizio di esumazione ed estumulazione da eseguirsi presso i cimiteri 
di Capriate via Crespi e San Gervasio via Grignano. CIG B287D64C1E; 
 
RITENUTO necessario disporre la chiusura al pubblico del Cimitero di Capriate nei giorni in cui 
verranno effettuate le suddette operazioni per motivi igienico sanitari e di sicurezza, oltre a favorire 
lo svolgimento dell’attività dalla ditta incaricata; 
 
PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto ai lavori e dei parenti dei 
defunti interessati alle operazioni in argomento; 
 

O R D I N A 
 

1. La CHIUSURA AL PUBBLICO ed il contestuale divieto di accesso al Cimitero di Capriate in 
via Crespi, ad esclusione degli addetti incaricati dei lavori e dei parenti autorizzati, al fine di 
procedere con le operazioni di esumazione del Campo di Mineralizzazione (Campo 
indecomposti), i giorni 11-12-13-14-15 novembre 2024; 

2. Al fine di dare seguito all’esecuzione dei “Lavori di abbattimento barriere architettoniche del 
Cimitero comunale di via Crespi, CUP: J11B21008820005”, di procedere con le esumazioni da 
Campo di mineralizzazione anche delle sepolture in scadenza negli anni dal 2025 al 2026, oltre a 
quelle scadute; 

3. Nelle predette giornate sarà consentita la celebrazione dei funerali; 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza venga: 
 Pubblicata sul sito Web ed all’albo pretorio del Comune di Capriate; 



  

Ordinanza SINDACO n.52 del 04-11-2024 Capriate San Gervasio 
 

Pag. 3 

 Affissa all’interno della bacheca posta all’ingresso del Cimitero di Capriate; 
 trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata dell’osservanza fino allo scadere della 

stessa.  
 trasmessa alla Ditta BSC SRL Bergamo Servizi Cimiteriali (C.F./P.Iva 03614060162, per 

l’esecuzione delle operazioni di esumazione; 
 trasmessa alla A.T.S. di Bonate Sotto (BG), Dipartimento di prevenzione e Sanità pubblica. 

 
RENDE NOTO  

 
che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

 
IL SINDACO 

ESPOSITO CRISTIANO 
 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 
 
 


